
 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 

 

Oggetto: Avviso di selezione interna per figure di Esperto STEM, Tutor STEM, 

 Esperto Multilinguismo, Tutor Multilinguismo. 

 

Avviso Pubblico Azione Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  

(D.M. 65/2023 - INTERVENTO A) 

 

 CUP:  E84D23004190006 

 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32732 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle 

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 

sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale 

dell’atto stesso”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato 

la legge istitutiva del codice CUP; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008427 - 24/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri"; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 

degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per 

l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 

dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008427 - 24/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 

VISTO decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le 

risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la 

tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate 

agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 

circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 

attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di 

attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni 

altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma 

dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(DNSH)”; 

VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – 

Indicazioni attuative”; 

VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari 

di interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 

VISTA la circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – 

Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata 

nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 

VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per 

lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

VISTA la circolare del 27 aprile 2023, n. 19, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato, recante “Utilizzo del sistema ReGiS per gli adempimenti PNRR e 

modalità di attivazione delle anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità di tesoreria NGEU”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero dell’istruzione 

e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008427 - 24/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni 

per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• Azione Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0010721 del 22/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e 

del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.1-

2023-1143-P-32732 per un importo pari a € 119.780,41; 

VISTA la delibera n. 8 del Consiglio di Istituto del 22 dicembre 2023 di adesione al progetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 1082 del  

01/02/2024; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 

12/01/2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 1083 del 01/02/2024; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 

VISTA la delibera n. 9 del 22/12/2023 del Consiglio di Istituto di autorizzazione alla nomina RUP della 

Dirigente Scolastica, prof.ssa Lucia Orsini; 

VISTA la nomina a RUP della Dirigente Scolastica, prot. 1090 del 01/02/2024; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti e tutor per la realizzazione delle attività didattiche 

programmate. 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A   
 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di acquisizione delle disponibilità, attraverso la valutazione dei 

curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali necessarie per l’avvio della fase dei 

percorsi didattici programmati: 

 

 

 

 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008427 - 24/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 

 

DM/65 Area A - STEM 
 

Laboratorio 
Figura 
Richiesta 

Ore Per Percorso 
Euro/Ora Lordo 
Stato 

Giochi per le STEM 1 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Giochi per le STEM 2 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Giochi per le STEM 3 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Logica e probabilità per i test 1 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Logica e probabilità per i test 2 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Astronomia 1 
1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Astronomia 2 
1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

I.A.  
1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Coding 
 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Reverse eingeneering 
 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

VR Anatomy 
 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

VR Museum 
 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008427 - 24/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 

 

DM/65 Area A - Multilinguismo 

 
 

Laboratorio Figura Richiesta 
Ore Per 
Percorso 

Euro/Ora Lordo Stato 

Spagnolo per 
principianti 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Spagnolo B1 
1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Spagnolo B2 
1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Inglese B1 
 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Inglese B2 
 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

Tedesco  
 

1 Esperto 20 € 79 

1 Tutor 20 € 34 

 

 

 

 

Art. 2 – Compiti delle figure richieste e Criteri di Valutazione 
 

 

Compiti dell’esperto  

Gli esperti si impegnano, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto:  

1) a programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in conformità agli obiettivi didattici formativi declinati 

nel progetto;  

2) a produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento;  

3) ad utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato;  

4) al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire a 

conoscenze nel corso del suo incarico;  

5) a registrare le attività svolte sulla piattaforma e/o su registro.  

 

 

 

 

 

 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008427 - 24/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 

 

 

Criteri comuni per tutti i laboratori – ESPERTO  Punti Massimo 

Anzianità di servizio presso l'Istituto 1 per anno 15 punti 

Non aver mai presentato domanda di trasferimento nel 
quinquennio precedente 5 punti 5 punti 

Precedenti esperienze in laboratori con tematiche affini 
5 per 
esperienza 20 punti 

Corsi di formazione, perfezionamento, master sulle 
tematiche del modulo 5 punti 15 punti 

Pubblicazioni inerenti le tematiche del modulo 5 punti 15 punti 

Conoscenza delle piattaforme per la gestione del 
progetto  5 punti 5 punti 

 

Compiti del Tutor  

I Tutor avranno i seguenti compiti:  

a) facilitazione dell’azione dell’esperto formatore nella gestione delle attività;  

b) facilitazione per l’inserimento dei dati nella piattaforma e/o nella compilazione di registri;  

c) facilitazione del rapporto con il/i Consigli di Classe coinvolti e/o le famiglie.  

Si specifica che la presenza della figura del tutor d’aula sarà obbligatoria nel caso di svolgimento delle azioni di 

formazione in orario extracurriculare.  

 

Criteri comuni per tutti i laboratori – TUTOR  Punti Massimo 

Anzianità di servizio presso l'Istituto 1 per anno 15 punti 

Non aver mai presentato domanda di trasferimento nel 
quinquennio precedente 5 punti 5 punti 

Precedenti esperienze in laboratori con tematiche affini 
5 per 
esperienza 20 punti 

Tutor di orientamento (rif. D.M. 63/2023) 10  punti 10 punti 

Corsi di formazione, perfezionamento, master sulle 
tematiche del modulo 5 punti 5 punti 

Pubblicazioni inerenti le tematiche del modulo 5 punti 15 punti 

Conoscenza delle piattaforme per la gestione del 
progetto 5 punti 5  punti 

 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008427 - 24/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 

 

 

Art. 3 Presentazione domande 

 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, dovranno essere debitamente firmate in calce, 

corredate da:  

- Allegato B: autovalutazione titoli per i ruoli per cui si concorre;  

- Curriculum redatto secondo il modello europeo.  

 

I documenti suddetti, tutti debitamente firmati, devono pervenire entro le ore 10:00 del 01/10/2024 a mezzo PEO 

(pipm050007@istruzione.it), PEC (pipm050007@pec.istruzione.it), oppure brevi manu all’ufficio protocollo di via 

Salcioli.  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegata.  

 

 

 

Art. 4 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione:  

1. Essere nello stato di quiescenza per l’a.s. 2024-25;  

2. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  

3. Curriculum Vitae non in formato europeo;  

4. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali;  

5. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  

6. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2;  

7. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.  

 

 

 

 

 

Art. 5 Partecipazione 
Ogni aspirante candidato può concorrere anche per più di un ruolo, presentando un’unica istanza di partecipazione, 

corredata dalle griglie di autovalutazione per ciascun ruolo richiesto. La griglia di valutazione, che costituisce 

anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, deve essere firmata e allegata all'istanza di 

partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  

Si ricorda l’incompatibilità dei ruoli ESPERTO e TUTOR per il medesimo laboratorio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008427 - 24/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 

 

Art. 6 Graduatoria 
Le istanze ricevute saranno graduate da apposita commissione attraverso la comparazione dei curriculum, in 

funzione delle griglie di valutazione allegate.  

Al termine della valutazione delle candidature le relative graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul proprio sito 

www.liceomontale.eu.  
Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 5 (cinque) giorni dalla 

sua pubblicazione.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria.  

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un 

incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.  

La Dirigente Scolastica si riserva la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione ai 

singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione 

scolastica. 
 

Art. 7 Casi particolari 
In caso di un numero di candidature ritenute valide strettamente sufficiente a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

 

 

Art. 8 Requisiti di ammissione 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, saranno 

considerati requisiti di accesso (almeno uno dei seguenti requisiti) :  

 

ESPERTO: 

 

• Docente a tempo indeterminato full time presso l’Istituto;  

• Docente a tempo determinato con contratto al 30/06/2025 o 31/08/2025 full time (i moduli dovranno 

terminare prima della fine del rapporto di lavoro). 

 

 

 

TUTOR: 

 

• Personale con contratto a tempo indeterminato full time presso l’Istituto;  

• Personale con contratto a tempo determinato al 30/06/2025 o 31/08/2025 full time (i moduli dovranno 

terminare prima della fine del rapporto di lavoro). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008427 - 24/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 

 

Art. 9 Privacy e trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento UE GDPR 679/2016 e del D.lgs. n. 101/2018 l’esperto è titolare dei dati personali e 

professionali.  

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e del GDPR 679/2016, codice in materia di protezione dei dati personali, il 

trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed al rispetto delle norme di 

sicurezza.  

Sottoscrivendo il presente incarico le parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate oralmente tutte le 

informazioni previste dall’art. 13 del D.lgs. n. 196/03 e degli artt. 13 e 14 del GDPR 679/2016 e le modalità di 

esercizio del diritto di accesso ai dati previste dall’art. 7 dello stesso.  

Responsabile per la protezione dati (RPD o DPO): la Dirigente Scolastica. 
 
 

Il presente avviso viene pubblicato in albo online.  

 

 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Lucia Orsini 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
  

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008427 - 24/09/2024 - VII.6 - U


		2024-09-24T11:17:34+0200
	LUCIA ORSINI




